*На правах рукописи*

**Филонова Алина Борисовна**

**ЖЕНЩИНЫ МАРИЙСКОЙ АССР
В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945)**

Специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Йошкар-Ола – 2020

Работа выполнена на кафедре отечественной истории федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет»

**Научный руководитель:** доктор исторических наук, профессор
**Иванов Ананий Герасимович**

**Официальные оппоненты:** **Зотова Анастасия Валерьевна,**
доктор исторических наук, доцент, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», кафедра международных отношений на постсоветском пространстве, доцент

**Серебрянская Галина Владимировна,**
доктор исторических наук, профессор, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Нижегородский государственный архитектурно-строительный университет», кафедра истории, философии, педагогики и психологии, профессор

**Ведущая организация:** государственное бюджетное научное учреждение при Правительстве Республики Марий Эл «Марийский научно-исследовательский институт языка, литературы и истории им. В.М. Васильева», г. Йошкар-Ола

Защита состоится 24 апреля 2020 г. в 13.00 часов на заседании объединенного диссертационного совета по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук Д 999.173.02, созданного на базе федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Чувашский государственный университет имени И. Н. Ульянова», федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Марийский государственный университет» по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 (учебный корпус № 3), зал заседаний ученого совета, к. 301.

С диссертацией можно ознакомиться в Научной библиотеке Чувашского государственного университета имени И. Н. Ульянова по адресу: 428034, Чувашская Республика, г. Чебоксары, ул. Университетская, д. 38 и на сайте [www.chuvsu.ru](http://www.chuvsu.ru).

Автореферат разослан 06 марта 2020 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета

Данилов Андрей Анатольевич

## I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

**Актуальность темы исследования.** Великая Отечественная война 1941–1945 гг. стала величайшим испытанием для нашего многонационального государства. Достижение Победы над захватчиками явилось результатом беспримерного подвига и героизма всего советского народа<sup>1</sup>. Свой вклад в общую Победу внесли и женщины. Именно в годы войны произошло их широкое вовлечение в социально-экономическую, общественно-политическую и культурную жизнь страны, в том числе Марийской АССР, являвшейся одним из тыловых регионов. Женщины республики, как и все советские люди, преодолевая неимоверные трудности и лишения военного времени, героически трудились в сельском хозяйстве и промышленности, внесли значительный вклад в развитие образования, здравоохранения, науки, культуры, искусства и наравне с мужчинами участвовали в боевых действиях. Однако тема о вкладе женщин Марийской АССР в общую Победу советского народа в Великой Отечественной войне до сих пор не являлась предметом специального комплексного научного исследования.

Актуальность изучения заявленной темы определяется и тем, что на современном этапе участились попытки фальсификации истории Великой Отечественной войны и принижения вклада Советского Союза в Победу над нацистской Германией и милитаристской Японией. Сохранение исторической памяти о подвиге советского народа в войне является одним из важнейших направлений государственной политики и общественного запроса. Об этом свидетельствует и принятый в мае 2014 г. федеральный закон, направленный на искоренение попыток посягательств на историческую память в отношении истории Второй мировой войны<sup>2</sup>. Особую значимость данная тема приобретает в связи с подготовкой к празднованию 75-летия Победы советского народа над немецко-фашистскими захватчиками.

Следует подчеркнуть и то, что обращение к историческому прошлому дает возможность оценить положение женщин и в современном российском обществе. В настоящее время в Российской Федерации, в том числе в Республике Марий Эл, наблюдается устойчивая тенденция увеличения численности женских кадров на руководящих постах, в сфере экономики, здравоохранения, образования и науки, активного участия в патриотическом воспитании подрастающего поколения. Проведение взвешенной социальной

---

<sup>1</sup> Указ Президента РФ от 09. 05. 2018 № 211 «О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941–1945 годов» //Собрание законодательства Российской Федерации. 2018. № 20. С. 10183–10184.

<sup>2</sup> Федеральный закон «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 05. 05. 2014. № 128–ФЗ // Собрание законодательства Российской Федерации. 2014. № 19. С. 6845–6846.

политики государства невозможно без учета богатого исторического опыта, накопленного и в годы Великой Отечественной войны.

**Объектом исследования** являются женщины Марийской АССР периода Великой Отечественной войны, а **предметом изучения** – вклад женщин-тружениц и женщин-фронтовиков – уроженцев республики в Великую Победу.

**Хронологические рамки диссертационной работы** включают период с 22 июня 1941 по 9 мая 1945 года. Нижняя граница обусловлена началом Великой Отечественной войны, вторжением Германии на территорию СССР, а верхняя граница – окончанием войны и победой в ней Советского Союза.

**Территориальные рамки исследования** определены административными границами Марийской АССР, являвшейся в годы Великой Отечественной войны тыловым регионом страны. В рассматриваемый период территория республики включала в себя 21 район: Горномарийский, Еласовский, Звениговский, Йошкар-Олинский, Косолаповский, Куженерский, Мари-Турекский, Моркинский, Новоторъяльский, Оршанский, Параньгинский, Пектубаевский, Ронгинский, СERNурский, Сотнурский и Юринский, Волжский, Килемарский, Казанский, Хлебниковский и Медведевский.

**Степень научной разработанности проблемы.** Вопрос о роли и положении женщин в годы Великой Отечественной войны получил достаточно широкое освещение в отечественной, в том числе региональной историографии. В этой связи в изучении данной проблемы условно можно выделить четыре этапа: первый – непосредственно периода Великой Отечественной войны; второй – первое послевоенное десятилетие; третий – вторая половина 1950-х – начало 1990-х гг. и четвёртый – современный этап, охватывающий рубеж XX – XXI вв.

Первые исследования в этом направлении появились непосредственно в годы Великой Отечественной войны. На общесоюзном уровне среди них заслуживают внимания труды А. А. Караваевой, Э. А. Корольчук, К. Т. Свердловой<sup>3</sup>. В этих публикациях отражены важнейшие события войны, акцентировано внимание на подъеме патриотического духа женщин. Однако авторы практически не затрагивали те трудности, с которыми столкнулось женское население в условиях военного времени.

Более детальный подход к изучению заявленной проблематики применили исследователи первого послевоенного десятилетия, когда появились обобщающие работы по истории Великой Отечественной войны. В трудах И. И. Минца, Н. А. Вознесенского, И. В. Анисимова проанализирована роль женщин

---

<sup>3</sup> *Караваева А. А.* Советские женщины на помощь фронту. М., 1941; *Корольчук Э. А.* Советская женщина в боях за Родину. Л., 1941; *Свердлова К. Т.* Советская женщина в Отечественной войне. М., 1942.

в экономической и общественно-политической жизни страны<sup>4</sup>. В региональной историографии в исследованиях Д. Ф. Калишенко, С. П. Люшина, К. В. Бурдиной особое внимание уделялось патриотическому подъему женского населения Татарстана и Удмуртии в период военного времени<sup>5</sup>. В первые послевоенные годы в научной литературе появились некоторые сведения о трудовой активности и патриотизме женщин Марийской АССР<sup>6</sup>.

Таким образом, в 1940-е – первой половине 1950-х гг. историками были сделаны первые шаги по изучению роли и места советских женщин, в том числе Марийской АССР, в Великой Отечественной войне.

Более значительный вклад в изучении данной проблематики был сделан во второй половине 1950-х – начале 1990-х гг. Появилась серия фундаментальных обобщающих трудов по истории Великой Отечественной войны, в которых наряду с важнейшими событиями военных лет приведены ценные сведения о героизме и самоотверженности женщин<sup>7</sup>. В исследованиях Н. Д. Араловец, Ф. В. Сатрапинского, А. В. Митрофановой, Г. Г. Морехиной, А. А. Верта, В. С. Мурманцевой охарактеризована политика правительства в отношении женского населения, проанализирована проблема использования женского труда на производстве, приведены конкретные примеры подвигов женщин-медиков на фронте<sup>8</sup>. Участие советских женщин в авиационных частях, а также трудовые достижения женского населения страны нашли отражение в диссертационных исследованиях М. П. Чечневой, Н. А. Кирсанова, В. В. Черепанова и др.<sup>9</sup>

<sup>4</sup> Минц И. И. Великая Отечественная война Советского Союза. М., 1947; Вознесенский Н. А. Военная экономика СССР в период Отечественной войны. М., 1947; Анисимов И. В. Великая Отечественная война Советского Союза. 1941–1945. М., 1952.

<sup>5</sup> Калишенко Д. Ф. Патриотизм трудовых резервов Татарской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг.: дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1950; Люшин С. П. Патриотизм трудящихся Казани в годы Великой Отечественной войны Советского Союза (1941–1945): дис. ... канд. ист. наук. Казань, 1952; Бурдина К. В. Коммунистическая партия Советского Союза – организатор патриотических подвигов советских женщин в годы Великой Отечественной войны: (По материалам Удмуртии): дис. ... канд. ист. наук. Ижевск, 1954.

<sup>6</sup> 25 лет Марийской АССР. Йошкар-Ола, 1946.

<sup>7</sup> Очерки истории Великой Отечественной войны (1941–1945). М., 1955; История Великой Отечественной войны Советского Союза. 1941–1945: в 6 т. М., 1960–1965; История Второй мировой войны 1939–1945 гг.: в 12 т. М., 1973–1982.

<sup>8</sup> Араловец Н. Д. Женский труд в промышленности СССР. М., 1954; Сатрапинский Ф. В. Женщины-медики – отважные патриотки. М., 1956; Митрофанова А. В. Рабочий класс Советского Союза в первый период Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). М., 1960; Морехина Г. Г. Рабочий класс – фронту. Подвиг рабочего класса в годы Великой Отечественной войны. М., 1960; Верт А. А. Россия в войне. 1941–1945. М., 1967; Мурманцева В. С. Советские женщины в годы Великой Отечественной войны. М., 1974.

<sup>9</sup> Чечнева М. П. Коммунистическая партия – вдохновитель боевого подвига советских женщин в годы Великой Отечественной войны (На примере ВВС страны): автореф. дис. ... канд. ист. наук. М., 1968; Кирсанов Н. А. Коммунистическая партия – вдохновитель и организатор добровольческих формирований Красной Армии в годы Великой

Применительно к региональной историографии Среднего Поволжья вопрос о трудовом подвиге и патриотизме женщин в 1941–1945 гг. затрагивался в трудах мордовских (Д. И. Глазунов, Т. В. Попков), чувашских (Н. М. Мурышкин, А. Ф. Ижойкин, П. М. Михайлов, В. И. Свягина), татарских (А. М. Залялов, З. И. Гильманов) историков<sup>10</sup>. Несомненную ценность по этой теме представляет диссертационное исследование Г. В. Серебрянской, посвященное трудовому подвигу рабочих Волго-Вятской зоны Центрального района РСФСР в годы Великой Отечественной войны<sup>11</sup>.

В Марийской АССР в рассматриваемое время появилась серия статей и монографий, содержащих важные сведения о вкладе женщин республики в развитие промышленного и сельскохозяйственного производства и их участии в различных патриотических движениях. Среди них следует отметить работы Г. В. Палутова, В. И. Швыдченко, В. И. Дьяконова, И. М. Соловьева<sup>12</sup>. В исследованиях М. Н. Кропотовой показана многогранная деятельность женщин в оказании помощи эвакуированному населению<sup>13</sup>. Обстоятельный анализ об

Отечественной войны: дис. ... д-ра ист. наук. М., 1982; *Черепанов В. В.* Коммунистическая партия – организатор патриотических движений советского народа по укреплению Военно-Воздушных Сил Красной Армии в годы Великой Отечественной войны (июнь 1941 – май 1945 гг.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1986.

<sup>10</sup> *Глазунов Д. И.* Комсомол Мордовии в годы Великой Отечественной войны. Саранск, 1957; *Попков Т. В.* Помощь трудящихся Мордовии фронту и районам, пострадавшим от немецко-фашистской оккупации в годы Великой Отечественной войны // Труды НИИЯЛИЭ. Саранск, 1963. Вып. 24. С. 36–50; *Мурышкин М. Н.* Патриотизм трудящихся Чувашии в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1959; *Ижойкин А. Ф.* Рабочий класс Чувашии в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1961; *Михайлов П. М.* Трудовые подвиги комсомольцев и рабочей молодежи Чувашской АССР в годы Великой Отечественной войны. Чебоксары, 1963; *Свягина В. И., Изоркин А. В.* Трудовой подвиг женщин Чувашии в годы Великой Отечественной войны // История, археология и этнография Чувашской АССР. Чебоксары, 1975. С. 39–65; *Залялов А. М.* Комсомол Татарии в бою и труде. 1941–1945. Казань, 1968; *Гильманов З. И.* Татарская АССР в Великой Отечественной войне. Казань, 1977.

<sup>11</sup> *Серебрянская Г. В.* Трудовой подвиг рабочего класса в годы Великой Отечественной войны: на материалах областей и автономных республик Волго-Вятской зоны Центрального района РСФСР: дис. ... канд. ист. наук. Горький, 1986.

<sup>12</sup> *Палутов Г. В.* Колхозное крестьянство Марийской Республики в годы Великой Отечественной войны // Труды МарНИИ. Йошкар-Ола, 1956. Вып. 28. С. 3–31; *Швыдченко В. И.* Участие трудящихся Марийской АССР в оказании помощи фронту в период Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) // Учен. зап. МГПИ им. Н. К. Крупской. Йошкар-Ола, 1957. Т. 14. С. 3–36; *Дьяконов В. И.* Трудовые и боевые подвиги трудящихся Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.). Йошкар-Ола, 1970; *Соловьев И. М.* Формы пополнения рабочего класса Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны // Вопросы истории советского рабочего класса и колхозного крестьянства Марийской АССР. Киров – Йошкар-Ола, 1978. С. 17–31;

<sup>13</sup> *Кропотова М. Н.* Роль Советов Марийской АССР в организации материально-бытового обслуживания эвакуированного населения в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) // Учен. зап. МГПИ им. Н. К. Крупской. Йошкар-Ола, 1971. Т. 91. С. 18–34; *Ее же.*

изменениях в структуре рабочей силы в колхозах в пользу женщин и подростков представлен в исследованиях С. И. Васильевой. Проблемам народного образования и воспитания детей посвящена монография А. С. Паймакова. В коллективной монографии Н. А. Александрова и С. Г. Мочалова, посвященной истории здравоохранения республики, затронуты и сюжеты, связанные с оказанием медицинской помощи раненым фронтовикам, эвакуированным и местному населению. Вопрос о боевых и трудовых подвигах женщин Марийской АССР в годы войны нашел отражение в специальном издании «Женщины Марийской АССР». Тема участия женщин на фронтах Великой Отечественной войны в известной мере затрагивалась в обобщающих работах по истории республики<sup>14</sup>.

Новый импульс рассматриваемая проблематика получила на современном этапе. На общероссийском уровне историки провели значительную работу по изучению различных аспектов истории Великой Отечественной войны, в том числе вклада женского населения в приближение Победы. Среди них выделяются труды М. С. Зинич, Е. С. Сеньявской, В. Ф. Зимы, Н. Д. Козлова, А. В. Зотовой<sup>15</sup>. Особого внимания заслуживают диссертационные исследования, посвященные вопросам вклада женщин в Победу в тылу и на фронте<sup>16</sup>. Опубликован ряд работ, рассматривающих материально-бытовое положение женщин в военные годы и государственную политику в этой сфере<sup>17</sup>. На

Советы Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.): дис. ... канд. ист. наук. М., 1973 и др.

<sup>14</sup> *Васильева С. И.* Изменения численности и состава колхозного крестьянства Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) // *Сельское хозяйство Марийской АССР в 1940–1960 гг.* Йошкар-Ола, 1981. С. 3–24; *Паймаков А. С.* Развитие школы в Марийской АССР (1917–1969). Йошкар-Ола, 1970; *Александров Н. А., Мочалов С. Г.* Развитие здравоохранения в Марийской АССР. Йошкар-Ола, 1980; *Женщины Марийской АССР.* Йошкар-Ола, 1968; *Очерки истории Марийской АССР (1917–1960).* Йошкар-Ола, 1960; *История Марийской АССР.* Йошкар-Ола, 1987. Т. 2.

<sup>15</sup> *Зинич М. С.* Будни военного лихолетья. 1941–1945 гг. М., 1994; *Сеньявская Е. С.* Человек на войне: историко-психологическое исследование. М., 1997; *Зима В. Ф.* Менталитет народов России в войне 1941–1945 годов. М., 2000; *Козлов Н. Д.* С волей к победе: Пропаганда и обыденное сознание в годы Великой Отечественной войны. СПб., 2002; *Зотова А. В.* История экономической жизни Ленинграда в годы Великой Отечественной войны. СПб., 2014; *Ее же.* Экономика блокады. СПб., 2016.

<sup>16</sup> *Лактионова Л. Д.* Женские авиационные части в Великой Отечественной войне 1941–1945 гг.: историческое исследование: дис. ... канд. ист. наук. М., 1999; *Панина Н. В.* Исторический вклад советских женщин в обеспечение стабильности тыла и организацию помощи фронту в годы Великой Отечественной войны: по материалам Российской Федерации: дис. ... д-ра ист. наук. М., 2002; *Волкова Е. Ю.* Женщины тыловых регионов России в период Великой Отечественной войны. 1941–1945 гг.: автореф. дис. ... канд. ист. наук. СПб., 2008; *Петракова В. И.* Женские стрелковые формирования в СССР в годы Великой Отечественной войны: 1941–1945: дис. ... канд. ист. наук. М., 2013 и др.

<sup>17</sup> *Волкова Е. Ю.* Решение повседневных проблем женщин в годы Великой Отечественной войны // *Женщина в российском обществе.* 2008. № 3(48). С. 72–81; *Сомов В. А.*

региональном уровне вопрос о роли женского населения в годы Великой Отечественной войны получил достаточно широкое освещение. В 90-е гг. XX в. появились обстоятельные исследования, в которых рассматривалась всесторонняя помощь женщин фронту, продолжилось изучение их общественно-политической и трудовой активности, вклада в защиту Родины. Среди них выделяются работы Е. С. Переваловой, Р. А. Федько, А. Ш. Кабировой, Г. В. Серебрянской и др.<sup>18</sup> Фундаментальный характер носит коллективная монография по

[…]

С первых дней войны среди десятков тысяч трудящихся, получивших различные военные специальности, числилось немало женщин. Кроме того, они брали шефство над ранеными и больными, сдавали кровь для переливания тяжелораненым бойцам, участвовали в организации встречи эвакуированных. Ярким проявлением патриотизма женского населения стало их участие в сборе теплых вещей, обуви и подарков для солдат Красной Армии, а также средств для строительства боевой техники. При достаточно тяжелых материально-бытовых условиях и совмещении профессиональных функций с семейными, женщины республики продолжали вносить в фонд обороны страны денежные средства и участвовать в розыгрыше денежно-вещевых лотерей. Женщины республики сдавали даже серебро, служившее национальным украшением и передававшееся из поколения в поколение.

Женское население внесло свой посильный вклад в нелегкую и значимую работу по строительству оборонительных сооружений на территории Марийской АССР. Наряду с другими рабочими, не жалея здоровья и сил, в суровых погодных и бытовых условиях они рыли окопы, строили землянки. Некоторые из женщин добровольно отправлялись для восстановления городов и районов, разрушенных в военные годы. Таким образом, женщины Марийской АССР внесли значительный вклад в оказание всесторонней помощи всем нуждающимся.

В третьей главе «Участие женщин Марийской АССР на фронтах Великой Отечественной войны» показана служба женщин Марийской республики совместно с советскими солдатами на фронтах войны во всех видах войск и подразделений Красной Армии, а также повседневная их жизнь в суровых военных условиях.

В первом параграфе «Женщины республики на фронтах и в партизанском движении» рассматривается участие женщин Марийской АССР на фронтах Великой Отечественной войны в качестве партизанок, разведчиц, снайперов, медицинских сестер, связистов, летчиц. Уже с первых дней войны в военкоматы республики поступило более десяти тысяч заявлений с просьбой об отправке на фронт. Среди них немало было подано от женщин, которые добровольно наравне с мужчинами встали на защиту Родины. Более 4 тыс. женщин республики (3,1 % от общей численности фронтовиков) сражались на различных фронтах. Кроме добровольной основы существовала также мобилизация женского населения в войсковые части и стационарные тыловые учреждения. В тылу девушки республики осваивали военные специальности с целью дальнейшей отправки на передовую линию. Непосредственно в зоне боевых действий женщины-фронтовики – уроженцы Марийской республики показывали героизм и бесстрашие, совершали боевые подвиги. Среди них особо выделились партизанка О. А. Тихомирова, разведчица М. Д. Натунич, снайпер С. В. Москвичева, которые ценой своей жизни выполнили поставленные перед ними задачи. Значительный вклад в уничтожение врага внесла летчица М. И. Ольховская. Женщины-связистки выполняли важную задачу по установлению связи между воинскими частями, группами и подразделениями; медицинские сестры спасали жизни тысяч советских солдат; зенитчицы и аэростатчицы достойно служили в частях противовоздушной обороны, занимались охраной самолетов, определением типов вражеских самолетов. За мужество и героизм большинство женщин-фронтовиков были удостоены различных орденов, медалей и других памятных наград.

Второй параграф «Повседневная фронтовая жизнь женщин» раскрывает трудности и специфические бытовые условия, с которыми столкнулись женщины на фронтах Великой Отечественной войны. Оказавшись непосредственно в зоне боевых действий, женщины испытывали проблемы с жильем или местом отдыха. Анализ многочисленных воспоминаний участниц Великой Отечественной войны показал, что в основном жилищем служили землянки и блиндажи с неблагоприятными бытовыми условиями. Отмечается, что в тяжелые военные годы у женщин практически отсутствовала возможность обустройства своего быта отдельно от мужчин. Во многом, между ними возникали теплые и товарищеские отношения, хотя имели место и шутливые высказывания в адрес женщин и неоднозначное отношение к ним военнослужащих мужчин. Настоящим препятствием для женщин стало отсутствие средств личной гигиены и

недопонимание командиров в данном вопросе, а также редкие водные процедуры. Эти обстоятельства негативно сказывались на моральном и физическом состоянии женщин.

Важной составляющей фронтового быта являлось продовольственное снабжение и питание солдат Красной Армии. По свидетельствам женщин-фронтовиков питание в основном было скудным и зависело от рода войск, где проходила солдатская служба. Специфическими представляются воспоминания женщин-ветеранов о работе полевой кухни, а также о выдаче спиртного. Анализ многочисленных интервью женщин-участниц войны из Марийской АССР позволяет утверждать, что спиртное ими практически не употреблялось. Немаловажное значение для женщин-фронтовиков имело обмундирование, которое часто выдавалось не по размеру. Одним из видов поддержания связи с родными для женщин были письма, в которых они делились своими впечатлениями о службе на фронте. В целом, преодолевая неудобства и лишения, специфические бытовые условия женщины Марийской АССР внесли свой достойный вклад в достижение Великой Победы.

В **Заключении** диссертации обобщены результаты исследования. В тяжелейшие годы испытаний женщины Марийской АССР вместе со всей страной внесли достойный вклад в Победу советского народа в Великой Отечественной войне. Они самоотверженно трудились на всех участках народного хозяйства: на полях и фермах колхозов, заводах и фабриках, лесоразработках, строительстве оборонительных линий и других работах. Трудовой героизм женщин имел массовый характер. Во многом благодаря их трудолюбию и самоотверженности республика своевременно поставляла стране и фронту сельскохозяйственную и промышленную продукцию, лесоматериалы и другие изделия. В условиях военного времени женщины внесли значительный вклад в развитие образования, науки, культуры, искусства, патриотическое воспитание подрастающего поколения. Врачи и медсестры республики сыграли значительную роль в возвращении в строй многих тысяч бойцов Красной Армии.

В условиях острой нехватки необходимых средств женщины Марийской республики, как и других тыловых регионов, всячески помогали фронту, семьям погибших красноармейцев и эвакуированным. Женщины-матери в тяжелейших материально-бытовых условиях сумели сохранить свои семейные очаги. Важная роль в этом принадлежала государственной социальной политике, принятым мерам по охране здоровья, защите материнства и детства. Призванные в армию женщины из Республики Марий Эл героически сражались на многих фронтах Великой Отечественной войны. Единство фронта и тыла стало залогом долгожданной Победы.

**Основные положения диссертации
отражены в следующих публикациях автора:**

*Статьи Web of Science*

1. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР на фронтах Великой Отечественной войны / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Ежегодник финно-угорских исследований. – 2019. – Т. 13. – Вып. 3. – С. 470–475 (0,3 п.л. / 0,2 п.л.).

*Статьи, опубликованные в ведущих рецензируемых научных журналах,
определенных ВАК при Минобрнауки России*

2. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (К историографии вопроса) / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2017. – № 4. – С. 55–61 (0,6 п.л. / 0,4 п.л.).

3. Филонова, А. Б. Труд женщин Марийской АССР на лесоразработках в годы Великой Отечественной войны / А. Б. Филонова // Вестник НИИ гуманитарных наук при Правительстве Республики Мордовия. – 2018. – № 3. – С. 95–99 (0,4 п.л.).

4. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (по материалам газеты «Марийская правда») / К. Н. Сануков, А. Б. Филонова // Вестник Чувашского университета. – 2018. – № 4. – С. 143–151 (0,7 п.л. / 0,4 п.л.).

*Статьи, опубликованные в других научных изданиях*

5. Филонова, А. Б. К вопросу о вкладе женского городского населения Марийской АССР в Победу в Великой Отечественной войне (1941–1945 гг.) / А. Б. Филонова // Богатство финно-угорских народов: материалы IV междунар. финно-угорского студенческого форума (г. Йошкар-Ола, 14–16 мая 2017 г.) / отв. ред. Р. И. Чузаев. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2017. – С. 300–301 (0,2 п.л.).

6. Филонова, А. Б. Письма с фронта как исторический источник по изучению роли женщин Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / А. Б. Филонова // Молодой исследователь: от идеи к проекту : материалы I студ. науч.-практ. конф. / под ред. Д. А. Михеевой. – Йошкар-Ола : Мар. гос. ун-т, 2017. – С. 516–518 (0,3 п.л.).

7. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) в историко-краеведческой литературе / А. Б. Филонова // Вестник Марийского государственного университета.

Серия «Исторические науки. Юридические науки». – 2017. – Т. 3. – № 3 (11). – С. 55–60 (0,6 п.л.).

8. Филонова, А. Б. Новые материалы о мобилизации на фронт женского населения Волжского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2017. – № 27. – С. 171–179 (0,9 п.л.).

9. Филонова, А. Б. Трудовой подвиг женщин Марийской АССР в сельском хозяйстве в годы Великой Отечественной войны (1941–1945) / А. Б. Филонова // Российское крестьянство и сельское хозяйство в контексте региональной истории: материалы VII всерос. (XV региональной) с междунар. участием конф. историков-аграрников Среднего Поволжья (Йошкар-Ола, 23-24 мая 2018 г.) / отв. ред. А. Г. Иванов, А. А. Иванов. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2018. – С. 498–504 (0,4 п.л.).

10. Филонова, А. Б. Архивный документ о мобилизации женщин Горномарийского района Марийской АССР на лесозаготовки в 1942–1943 гг. / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2018. – № 28. – С. 205–216 (1,2 п.л.).

11. Филонова, А. Б. Женщины Звениговского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. (по материалам газеты «Сталинец») / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2018. – № 28. – С. 27–30 (0,4 п.л.).

12. Филонова, А. Б. Наши герои: к 95-летию партизанки Ольги Александровны Тихомировой / А. Г. Иванов, А. Б. Филонова // Современные тенденции и инновации в области гуманитарных и социальных наук: сб. материалов III междунар. науч.-практ. конф. / под. ред. М. А. Мокосеевой. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2018. – С. 11–15 (0,2 п.л. / 0,1 п.л.).

13. Филонова, А. Б. Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945 гг.) в опубликованных источниках / А. Б. Филонова // Музейный вестник. – 2018. – № 12. – С. 212–215 (0,3 п.л.).

14. Филонова, А. Б. Женщины Оршанского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны 1941–1945 гг. (по материалам газеты «За большевистские колхозы») / А. Б. Филонова // Марийский край в военной истории России: сб. материалов регион. науч.-практ. конф. (г. Йошкар-Ола, 23 нояб. 2018 года) / ред.-сост. Е. П. Кузьмин, О. А. Кошкина. – Йошкар-Ола: МарНИИЯЛИ, 2019. – С. 76–85 (0,6 п.л.).

15. Филонова, А. Б. Женский вклад в победу (обзор документов Государственного архива Республики Марий Эл) / А. Б. Филонова // Марийский архивный ежегодник. – 2019. – № 19. – С. 167–170 (0,3 п.л.).

16. Филонова, А. Б. Возрастной состав женщин города Йошкар-Олы Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (на материалах «Они ковали победу») / А. Б. Филонова // Современные тенденции и инновации в области гуманитарных и социальных наук: сб. материалов IV

междунар. науч.-практ. конф. / под ред. Д. А. Семеновой. – Йошкар-Ола: Мар. гос. ун-т, 2019. – С. 48–53 (0,4 п.л.).

17. Филонова, А. Б. Возрастной состав женщин Горномарийского района Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (на материалах книги «Они ковали Победу») / А. Б. Филонова // Марийский археографический вестник. – 2019. – № 29. – С. 11–14 (0,5 п.л.).

**Филонова Алина Борисовна**

**ЖЕНЩИНЫ МАРИЙСКОЙ АССР В ГОДЫ ВЕЛИКОЙ
ОТЕЧЕСТВЕННОЙ ВОЙНЫ (1941–1945)**

специальность 07.00.02 – Отечественная история

**АВТОРЕФЕРАТ**

диссертации на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

Подписано в печать 14.02.2020 г. Формат 60x84 1/16.

Гарнитура Times New Roman. Бумага офсетная. Печать оперативная.

Усл. печ. л. 1,0. Тираж 100 экз.

---

Отпечатано с оригинал-макета в типографии
«Виста-Принт»
424000, г. Йошкар-Ола, ул. Пушкина, 30, офис 1