ОТЗЫВ

на автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история Филоновой Алины Борисовны «Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945)»

Диссертационное исследование А.Б. Филоновой, в котором впервые комплексно рассматривается вклад женщин Марийской АССР в Победу в Великой Отечественной войне, посвящено актуальной теме. Сохранение исторической памяти о подвиге советского народа, в том числе женского населения, в войне является одним из важнейших направлений государственной политики и общественного запроса. Особую значимость заявленная проблематика приобретает в связи с подготовкой к празднованию 75-летия Победы советского народа над немецко-фашистскими захватчиками.

Судя по содержанию автореферата, исследователь провел большую работу с различными историческими источниками, в основном архивными материалами, значительная часть которых впервые введена в научный оборот. Структура диссертации тщательно продумана и подчинена исследовательской логике. Работа состоит из введения, трех глав, разделенных на параграфы, заключения, списка использованных источников и литературы, приложения.

Во введении автор обосновал актуальность избранной темы, определил объект и предмет исследования, очертил территориальные и хронологические рамки, проанализировал степень изученности проблемы и ее источниковую базу, обозначил цель и задачи, показал научную новизну, практическую значимость работы, раскрыл ее методологическую основу.

В первой главе соискателем рассмотрен вклад женщин Марийской АССР в развитие сельского хозяйства, промышленности, образования, науки, здравоохранения и культуры. Диссертант справедливо полагает, что женщины самоотверженно трудились на всех участках народного хозяйства, благодаря чему республика своевременно поставляла стране и фронту сельскохозяйственную и промышленную продукцию, лесоматериалы и другие изделия.

Во второй главе анализируется материально-бытовое положение женщин Марийской АССР, проблема материнства и детства, деятельность женского населения республики в организации помощи фронту, эвакуированным и семьям фронтовиков. Автор особо подчеркнул, что материально-бытовое положение женщин в течение всей войны оставалось тяжелым. Однако, несмотря на трудности, они стремились оказать посильную помощь фронту.

В третьей главе показана служба женщин Марийской республики совместно с советскими солдатами на фронтах войны во всех видах войск и под-

разделений Красной Армии, а также повседневная их жизнь в суровых военных условиях. А.Б. Филонова на конкретных примерах показывает многочисленные неудобства и лишения, специфические бытовые условия, с которыми столкнулись женщины на фронтах боевых действий.

В заключении автором сделаны аргументированные выводы диссертационной работы, отмечено, что в тяжелейшие годы испытаний женщины Марийской АССР вместе со всей страной внесли достойный вклад в Победу советского народа в Великой Отечественной войне.

Анализ автореферата позволяет утверждать, что он отражает основные положения работы и ее выводы, а также показывает хорошее владение автором научными принципами и методами работы, профессиональное умение анализировать и систематизировать источники.

В качестве пожелания, на наш взгляд, в автореферате следовало бы подчеркнуть роль женщин Марийской АССР в развитии лесного хозяйства, их участие на лесоразработках, сплаве леса, а также на восстановлении разрушенного Сталинграда.

В целом, проведенное исследование на тему «Женщины Марийской АССР в годы Великой Отечественной войны (1941–1945)» в полной мере обладает научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует требованиям Положения о порядке присуждения ученых степеней, а соискатель Филонова Алина Борисовна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Доктор исторических наук, доцент, профессор кафедры теории и истории права и государства Волгоградской академии МВД Российской Федерации

В. А. Поляков

Автор отзыва: Поляков Вячеслав Александрович, доктор исторических наук, доцент.

Место работы: Федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего образования «Волгоградская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Должность: профессор кафедры теории и истории права и государства «Волгоградской академии Министерства внутренних дел Российской Федерации».

Почтовый адрес: 400089, г. Волгоград, ул. Историческая, 130

Тел.: 8 (442) 31-41-75

e-mail: vavpoliakov@rambler.ru

16.03.2020 г.